

[Fanger.]

for kooperative virksomheder, når disse ejer mindst 25 pct. af den dividendegivende forenings andelskapital eller af aktieselskabets aktiekapital.

4) Kooperative foreningers skatteindkomst beskattes på lige fod med aktieselskabers. Dette vil med den nuværende aktieselskabsbeskatning betyde en skatteprocent på 41 med halvdelen af den betalte skat som fradragsberettiget.

5) Men vi foreslår samtidig en nedsættelse af aktieselskabsbeskatningen ved, at det skattefrie fradrag på $2\frac{1}{2}$ pct. af aktiekapitalen forhøjes til 5 pct. Med denne ændring reduceres kooperationsbeskatningen til 36 pct.

Forslaget til lov om ændring i lov om særlig indkomstskat m. v. tilsigter at skabe ligestilling også på dette område. Det konservative folkeparti er ikke tilhænger af denne beskatningsform, men når den gælder for private, må den også gælde for kooperative virksomheder.

Forslaget til lov om ændring i lov om investeringsfonds har til hensigt at tillade kooperative virksomheder at benytte loven om investeringsfonds.

Der er, som det fremgår af disse bemærkninger, ikke tale om, at de kooperative virksomheder stilles ugunstigt i forhold til det private erhvervsliv, men om, at kooperationen i enhver henseende ligestilles med de private virksomheder, med hvilke kooperationen konkurrerer.

Må jeg til sidst fremhæve betydningen af, at man lempet aktieselskabsbeskatningen ved at tillade 5 pct. af aktiekapitalen fradraget, før skatten beregnes, i stedet for som nu $2\frac{1}{2}$ pct.

Lempelsen vil stimulere den vigtige opsparing i aktieselskaber, der kommer hele samfundet til gode, og den vil modvirke den nuværende dobbeltbeskatning af udbyttet i danske aktieselskaber.

Jeg skal hermed anbefale lovforslagene til tingets forhåbentlig villige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (*Ib Thyregod*): Jeg har herved den ære for det høje ting på partiet venstres vegne at genfremsætte følgende lovforslag: *forslag til lov om ændring i lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber m. v., forslag til lov om*

særlig indkomstskat m. v. og forslag til lov om ændring i lov om investeringsfonds. Disse lovforslag, der sigter på at skabe lighed i beskatningen mellem kooperation og den private handel, svarer til de i de to forrige folketingsår fremsatte forslag. Gennem udvalgsarbejdet med disse såvel som med de af det konservative folkeparti fremsatte lovforslag vedrørende dette område lykkedes det ikke at opnå enighed om en sådan reform. Da regeringen ikke har taget initiativet til fremsættelse af lovforslag på dette område, der bør indgå i forhandlingerne om en skattereform, fremsættes forslagene på ny for at skabe mulighed for en genoptagelse af udvalgsarbejdet.

Jeg skal med disse bemærkninger anbefale lovforslagene til det høje tings villige behandling.

Justitsministeren (*K. Axel Nielsen*): Herved har jeg den ære for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om ændring i gældsloven og forslag til lov om ændring i købeloven.*

Begge forslag har til formål at sidestille lørdage med helligdage, hvor dette kan have betydning, for gældsbreves vedkommende ved fastsættelse af betalingstiden og for handelen med værdipapirer ved fastsættelse af leveringstiden.

Efter de gældende regler må gældsbreve, hvor forfaldsdag eller sidste rettidige betalingsdag falder på en lørdag, betales senest denne dag, idet skyldneren i modsat fald risikerer, at fordringshaveren gør gældende, at forpligtelsen er misligholdt. På samme måde betyder den gældende bestemmelse i købeloven om forståelsen af visse udtryk, som anvendes inden for handelen med værdipapirer, at sådanne papirer eventuelt må leveres køber og aftages af denne på en lørdag.

Når man har fundet det hensigtsmæssigt at foreslå bestemmelserne ændret, skyldes det de ændrede åbningstider for en række banker og sparekasser, hvorefter der nu holdes lukket om lørdagen. Også adskillige advokat- og vekselerekontorer har efterhånden gennemført lørdagslukning. Hertil kommer, at det for mange mennesker vil være forbundet med unødigt ulejlighed at skulle iagttage betalingsfrister, der udløber en lørdag.